
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 70 Rozeslána dne 31. května 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

140. Nař ízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č. 307/2014 Sb.,
o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení
vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek
provádění opatření agrolesnictví)



140

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 24. května 2023

o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č. 307/2014 Sb.,
o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů,

ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření
v odvětví vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví)

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 a § 3i zákona
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona
č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona
č. 179/2014 Sb. a zákona č. 382/2022 Sb., a podle
§ 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním země-
dělském intervenčním fondu a o změně některých
dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském inter-
venčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb.,
zákona č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

STANOVENÍ PODMÍNEK PROVÁDĚNÍ
OPATŘENÍ AGROLESNICTVÍ

§ 1

Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo
použitelné předpisy Evropské unie1) a v souladu se
Strategickým plánem Společné zemědělské politiky
Evropské unie v České republice podmínky prová-
dění opatření agrolesnictví.

§ 2

Vymezení pojmů

Pro účely tohoto nařízení se rozumí

a) liniovou výsadbou výsadba dřevin bezpro-
středně nepřiléhajících k hranici dílu půdního
bloku tvořící na dílu půdního bloku řady
stromů nebo keřů, přičemž dřeviny jsou roz-
místěny v pravidelném nebo nepravidelném
sponu,

b) roztroušenou výsadbou výsadba dřevin na trva-
lém travním porostu, kdy jsou stromy nebo
keře ve výsadbě rovnoměrně rozptýleny na dílu
půdního bloku, nebo výsadba dřevin ve skupině
na trvalém travním porostu tvořená nejméně
5 kusy dřevinné vegetace s nejvyšší možnou vý-
měrou 600 m2 a

c) ochranným pásem dřevin pás zemědělské půdy
bezprostředně nepřiléhající k hranici dílu půd-
ního bloku o celkové šířce nejméně 1 a nejvýše
10 metrů, na kterém je umístěna liniová výsadba
podle písmene a) na zemědělské kultuře stan-
dardní orná půda nebo travní porost, a na kte-
rém jsou případně vysázeny keře uvedené v pří-
loze č. 1 k tomuto nařízení.

§ 3

Dotace poskytované
v rámci opatření agrolesnictví

(1) V rámci opatření agrolesnictví se poskytují
dotace na

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1906 Částka 70

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla
podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky
(strategické plány SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zeměděl-
ským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013,
v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitoro-
vání společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění.
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1173 ze dne 31. května 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116, pokud jde o integrovaný administrativní a kontrolní systém v oblasti
společné zemědělské politiky.



a) založení agrolesnického systému, nebo

b) následnou péči o agrolesnický systém, a to po
dobu 5 kalendářních let počínaje rokem násle-
dujícím po roce, v němž byl agrolesnický sy-
stém založen (dále jen „dotace na péči o agroles-
nický systém“), která se dále člení na tituly

1. silvoorebný systém, nebo

2. silvopastevní systém.

(2) Dotace v rámci opatření agrolesnictví se ne-
poskytne na výsadbu výmladkových plantáží rychle
rostoucích dřevin a na výsadbu plantáží vánočních
stromků.

§ 4

Žadatel o poskytnutí dotace

Žadatelem o poskytnutí dotace v rámci opatření
agrolesnictví (dále jen „žadatel“) může být fyzická
nebo právnická osoba, která zemědělsky obhospoda-
řuje nejméně 0,5 hektaru zemědělské půdy s druhem
zemědělské kultury standardní orná půda, travní po-
rost nebo trvalý travní porost vedené na ni v evidenci
využití půdy podle uživatelských vztahů (dále jen
„evidence využití půdy“).

§ 5

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace
na opatření agrolesnictví

(1) Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opa-
tření agrolesnictví2) (dále jen „ohlášení“) podá žada-
tel před založením agrolesnického systému Státnímu
zemědělskému intervenčnímu fondu (dále jen
„Fond“), a to nejpozději do 15. května kalendářního
roku, ve kterém hodlá podat žádost o poskytnutí
dotace na založení agrolesnického systému.

(2) V ohlášení žadatel uvede nejvyšší předpo-
kládanou výměru zemědělské půdy, na kterou hodlá
podat žádost o poskytnutí dotace na založení agro-
lesnického systému v příslušném kalendářním roce.

§ 6

Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému

(1) Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému podá žadatel Fondu po za-
ložení agrolesnického systému, a to nejpozději do
30. listopadu příslušného kalendářního roku, ve kte-
rém byl agrolesnický systém založen.

(2) Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému na dílu půdního bloku s dru-
hem zemědělské kultury trvalý travní porost lze
podat pouze v případě, že se na daném dílu půdního
bloku před založením agrolesnického systému vy-
skytuje nejvýše 15 kusů životaschopných jedinců
dřevin na 1 hektar, přičemž žádná z těchto dřevin
není druhem uvedeným v příloze č. 2 k tomuto na-
řízení. Do tohoto počtu se nezapočítávají dřeviny
podle § 10 odst. 4 věty první.

(3) Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému obsahuje

a) seznam, výměru a druh zemědělské kultury dílů
půdních bloků, na kterých byl založen agro-
lesnický systém,

b) počet jedinců jednotlivých druhů dřevin uvede-
ných v přílohách č. 1 a 3 k tomuto nařízení na
daném dílu půdního bloku,

c) geoprostorovou informaci o dílech půdních
bloků a

d) počet životaschopných jedinců dřevin vyskytu-
jících se na dílu půdního bloku s druhem ze-
mědělské kultury trvalý travní porost podle od-
stavce 2.

(4) Součástí žádosti o poskytnutí dotace na za-
ložení agrolesnického systému je

a) projekt založení agrolesnického systému, který
obsahuje zejména identifikaci žadatele, identifi-
kaci dílů půdních bloků a identifikaci sadebního
materiálu použitého k založení agrolesnického
systému,

b) doklad o původu reprodukčního materiálu les-
ních dřevin použitého při založení agrolesnic-
kého systému,

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1907

2) Čl. 6 nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy
o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských
oblastech za slučitelné s vnitřním trhem.



c) doklad o původu sadebního materiálu vyrobe-
ného v souladu se zákonem o oběhu osiva
a sadby v případě ovocných dřevin,

d) souhlas orgánu ochrany přírody podle § 45e
odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny
nebo stanovisko orgánu ochrany přírody podle
§ 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny
k založení agrolesnického systému v případě, že
se díl půdního bloku nachází v ptačí oblasti, a

e) souhlas orgánu ochrany přírody podle § 45c
odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny
nebo stanovisko orgánu ochrany přírody podle
§ 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny
k založení agrolesnického systému v případě, že
se díl půdního bloku nachází v evropsky vý-
znamné lokalitě zařazené do národního se-
znamu.

(5) Součástí žádosti o poskytnutí dotace je
u dřevin uvedených v přílohách č. 1 a 3 k tomuto
nařízení

a) povolení orgánu ochrany přírody podle § 5
odst. 4 nebo 5 zákona o ochraně přírody a kra-
jiny, nebo

b) výjimka ze zákazu ve zvláště chráněném území
podle § 43 zákona o ochraně přírody a krajiny.

(6) Dokladem o původu podle odstavce 4
písm. b) se rozumí průvodní list3), který nesmí být
ke dni podání žádosti o poskytnutí dotace na zalo-
žení agrolesnického systému starší 12 měsíců.

(7) Dokladem o původu podle odstavce 4
písm. c) se rozumí doklad dodavatele nebo úřední
návěska prokazující nabytí nebo vyrobení sadebního
materiálu ovocných dřevin.

(8) Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému nelze podat na díl půdního
bloku, na kterém byla podána žádost o dotaci na
podopatření podle § 2 písm. c) nařízení vlády upra-
vujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření.

(9) Žádost o poskytnutí dotace na založení
agrolesnického systému nelze podat na díl půdního
bloku, na jehož nadpoloviční výměru již byla v před-

chozích letech poskytnuta dotace na založení agro-
lesnického systému.

(10) Pokud žadatel nepodá ohlášení podle § 5,
Fond žádost o poskytnutí dotace na založení agro-
lesnického systému zamítne.

§ 7

Žádost o zařazení k poskytnutí dotace
na péči o agrolesnický systém

(1) Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na
péči o agrolesnický systém (dále jen „žádost o zařa-
zení“) může podat žadatel Fondu pouze současně
s žádostí o poskytnutí dotace na založení agrolesnic-
kého systému podle § 6 odst. 1.

(2) Žádost o zařazení se podává na celý díl půd-
ního bloku na období 5 kalendářních let, které začíná
dnem 1. ledna kalendářního roku následujícího po
roce, v němž byl agrolesnický systém založen.

(3) Žadatel v žádosti o zařazení uvede

a) seznam jím obhospodařovaných dílů půdních
bloků vedených v evidenci využití půdy na ža-
datele s druhem zemědělské kultury standardní
orná půda, travní porost nebo trvalý travní po-
rost, na kterých byl založen agrolesnický sy-
stém, a titul agrolesnického systému podle § 3
odst. 1 písm. b) bodu 1 nebo 2 a

b) údaj o výměře jednotlivých dílů půdních bloků
podle písmene a).

(4) Součástí žádosti o zařazení je geoprostorová
informace, která definuje plochu, na které dochází
k plnění víceletých podmínek, s vyznačením ochran-
ných pásů dřevin.

(5) Zařadit do péče o agrolesnický systém podle
§ 3 odst. 1 písm. b) bodu 1 lze díl půdního bloku, na
kterém

a) je v evidenci využití půdy veden druh zeměděl-
ské kultury standardní orná půda nebo travní
porost,

b) se nachází liniová výsadba a

c) není uplatňováno podopatření uvedené v § 2 na-
řízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1908 Částka 70

3) § 8 zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů
a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších předpisů.



-klimatická opatření; to se netýká podopatření
podle § 2 písm. c) nebo j) nařízení vlády upra-
vujícího agroenvironmentálně-klimatická opa-
tření.

(6) Zařadit do péče o agrolesnický systém podle
§ 3 odst. 1 písm. b) bodu 2 lze díl půdního bloku, na
kterém

a) je v evidenci využití půdy veden druh zeměděl-
ské kultury trvalý travní porost,

b) se nachází liniová výsadba nebo roztroušená
výsadba a

c) není uplatňováno podopatření uvedené v § 2 na-
řízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-
-klimatická opatření; to se netýká titulu podle
§ 2 písm. b) bodu 1 nařízení vlády upravujícího
agroenvironmentálně-klimatická opatření.

(7) Minimální výměra pro zařazení činí 0,5 hek-
taru zemědělské půdy s druhem zemědělské kultury
standardní orná půda, travní porost nebo trvalý
travní porost.

(8) Žadatel se po celou dobu zařazení do péče
o agrolesnický systém zavazuje

a) na veškeré jím obhospodařované zemědělské
půdě dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená
v nařízení vlády upravujícím pravidla podmíně-
nosti plateb zemědělcům,

b) na zařazených dílech půdních bloků s druhem
zemědělské kultury standardní orná půda,
travní porost nebo trvalý travní porost hospo-
dařit v souladu s dalšími podmínkami stanove-
nými tímto nařízením a

c) na zařazených dílech půdních bloků s druhem
zemědělské kultury standardní orná půda,
travní porost nebo trvalý travní porost zeměděl-
sky hospodařit.

(9) V období ode dne podání žádosti o zařazení
do dne zařazení žadatele nelze

a) do žádosti o zařazení doplňovat další díl půd-
ního bloku, nebo

b) v žádosti o zařazení zvyšovat výměru dílu půd-
ního bloku.

§ 8

Změna zařazené výměry

(1) Žadatel může v průběhu období plnění více-
letých podmínek požádat o snížení zařazené výměry
dílu půdního bloku nebo o vyřazení zařazeného dílu
půdního bloku.

(2) Žádost o snížení zařazené výměry podle od-
stavce 1 podá žadatel Fondu jako součást žádosti
o změnu zařazení, a to nejpozději

a) do 10. ledna následujícího kalendářního roku,
pokud ke snížení zařazené výměry došlo v ob-
dobí ode dne podání žádosti o dotaci na péči
o agrolesnický systém do 31. prosince přísluš-
ného kalendářního roku, nebo

b) do 15. května příslušného kalendářního roku
v rámci jednotné žádosti, pokud ke snížení za-
řazené výměry došlo mimo období uvedené
v písmenu a).

(3) Jestliže žadatel prokáže, že v průběhu ob-
dobí plnění víceletých podmínek došlo ke snížení
zařazené výměry na základě

a) restituce nebo majetkového vyrovnání s círk-
vemi a náboženskými společnostmi4),

b) provedení pozemkové úpravy5),

c) zřízení veřejně prospěšné stavby6), nebo

d) zásahu vyšší moci nebo mimořádných okol-
ností,

Fond žadateli poskytne dotaci za kalendářní rok,
v němž došlo ke snížení zařazené výměry s přihléd-

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1909

4) Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších
předpisů.
Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých
zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 177/2013 Sb., a zákona č. 125/2019 Sb.

5) Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
pozdějších předpisů.

6) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.



nutím ke snížené výměře. V následujících letech
Fond poskytne dotaci odpovídající snížené výměře.

(4) Pokud v průběhu období plnění víceletých
podmínek dojde u žadatele ke snížení zařazené vý-
měry na základě jiných skutečností než uvedených
v odstavci 3, Fond postupuje obdobně podle od-
stavce 3 s tím, že zároveň rozhodne o vrácení dotace
poskytnuté na výměru, o kterou byla původní vý-
měra snížena.

(5) Fond na základě žádosti o změnu zařazení
rozhodne o změně zařazení s přihlédnutím ke sní-
žení zařazené výměry zemědělské půdy s druhem
zemědělské kultury standardní orná půda, travní po-
rost nebo trvalý travní porost. Řízení o žádosti
o změnu zařazení, která byla podána po lhůtách uve-
dených v odstavci 2, Fond zastaví. Lhůty uvedené
v odstavci 2 se nevztahují na oznámení zásahu vyšší
moci.

(6) Pokud v evidenci využití půdy došlo ke sní-
žení o veškerou zařazenou výměru nebo pokud
veškerá zařazená výměra v evidenci využití půdy
již nesplňuje podmínky stanovené pro období plnění
víceletých podmínek, aniž žadatel v příslušném ka-
lendářním roce období plnění víceletých podmínek
podal žádost o změnu zařazení podle odstavce 2,
rozhodne Fond o vyřazení žadatele. Povinnost vrátit
poskytnutou dotaci tím není dotčena.

(7) V průběhu trvání období plnění víceletých
podmínek nelze zařadit dodatečnou výměru k již za-
řazené výměře. Na novou výměru se založeným
agrolesnickým systémem musí žadatel podat znovu
ohlášení podle § 5, žádost o dotaci na založení agro-
lesnického systému podle § 6 a žádost o zařazení
podle § 7. Plnění víceletých podmínek se posuzuje
u nově zařazené výměry dílu půdního bloku samo-
statně.

§ 9

Žádost o poskytnutí dotace na péči
o agrolesnický systém

(1) Žádost o poskytnutí dotace na péči o agro-
lesnický systém podá žadatel Fondu pro příslušný
kalendářní rok do 15. května příslušného kalendář-
ního roku v rámci jednotné žádosti, která se podává
každoročně počínaje rokem následujícím po roce za-
ložení agrolesnického systému.

(2) Žádost o poskytnutí dotace na příslušný ka-

lendářní rok lze podat na díl půdního bloku s druhem
zemědělské kultury
a) standardní orná půda,
b) travní porost, nebo

c) trvalý travní porost,

na kterém byl založen agrolesnický systém a který je
zároveň veden ke dni podání žádosti o poskytnutí
dotace v evidenci využití půdy.

(3) Součástí žádosti o poskytnutí dotace na pří-
slušný kalendářní rok je

a) geoprostorová informace, která definuje plochu,
na které dochází k plnění víceletých podmínek,
a titul podle § 3 odst. 1 písm. b) bodu 1 nebo 2;
v případě druhu zemědělské kultury standardní
orná půda nebo travní porost zákres ochran-
ného pásu dřevin,

b) údaj o výměře jednotlivých dílů půdních bloků
uvedených v písmenu a) vedených v evidenci
využití půdy na žadatele a

c) v případě druhu zemědělské kultury standardní
orná půda uvedení plodiny pěstované na dílu
půdního bloku.

§ 10

Podmínky poskytnutí dotace

(1) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému poskytne v případě, že byl agrolesnický sy-
stém založen na ploše o výměře nejméně 0,5 hektaru
zemědělské půdy.

(2) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému poskytne na díl půdního bloku, na kterém je
v evidenci využití půdy veden druh zemědělské kul-
tury

a) standardní orná půda,
b) travní porost, nebo

c) trvalý travní porost.

(3) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému poskytne, pokud žadatel
a) provedl výsadbu jednotlivých druhů lesních

a ovocných dřevin podle přílohy č. 3 k tomuto
nařízení
1. v celkovém počtu 100 kusů životaschopných

jedinců na 1 hektar dílu půdního bloku a

2. s minimální výškou nadzemní části 120 cm,

b) při výsadbě

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1910 Částka 70



1. použil více než 50 % dřevin lesních druhů a

2. žádný z použitých druhů dřevin nebyl za-
stoupen více než 40 %,

c) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou
standardní orná půda nebo travní porost vysadil
dřeviny

1. v liniové výsadbě,

2. v ochranném pásu dřevin a

3. s rozestupem ochranných pásů dřevin nej-
méně 10 metrů a nejvýše 100 metrů,

d) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou
trvalý travní porost vysadil dřeviny v liniové
výsadbě nebo roztroušené výsadbě a

e) hospodaří na veškeré jím obhospodařované ze-
mědělské půdě v souladu s pravidly podmíně-
nosti uvedenými v nařízení vlády upravujícím
pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům.

(4) V případě, že se na dílu půdního bloku vy-
skytuje dřevina začleněná do ekologicky význam-
ného prvku podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravu-
jícího podrobnosti evidence využití půdy podle uži-
vatelských vztahů, není tato dřevina započítána do
celkového počtu dřevin podle odstavce 3 písm. a)
bodu 1 a výměra ekologicky významného prvku je
pro účely výpočtu počtu dřevin odečtena od výměry
zemědělské půdy pro založení agrolesnického systé-
mu podle odstavce 1. Do celkového počtu dřevin
podle odstavce 3 písm. a) bodu 1 se nezapočítávají
keře uvedené v příloze č. 1 k tomuto nařízení.

(5) V případě, že se na dílu půdního bloku
s druhem zemědělské kultury trvalý travní porost
vyskytují dřeviny podle § 6 odst. 2, je o jejich počet
snížen celkový počet dřevin podle odstavce 3
písm. a) bodu 1.

(6) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému poskytne v plné výši, jestliže počet života-
schopných jedinců neklesne v období ode dne podá-
ní žádosti o poskytnutí dotace na založení agro-
lesnického systému do 14. května následujícího ka-
lendářního roku po roce založení agrolesnického
systému pod 90 kusů na 1 hektar.

(7) Fond poskytne dotaci na založení agro-
lesnického systému nejvýše na výměru zemědělské
půdy, kterou žadatel uvedl v ohlášení podle § 5.

(8) Fond dotaci na péči o agrolesnický systém
poskytne v plné výši na díl půdního bloku, který je

zařazen k poskytnutí dotace na péči o agrolesnický
systém, jestliže

a) v období od 15. května kalendářního roku ná-
sledujícího po roce založení agrolesnického sy-
stému do konce pátého roku po roce založení
agrolesnického systému neklesne počet života-
schopných jedinců pod 75 % celkového počtu
dřevin podle odstavce 3 písm. a) bodu 1, pří-
padně sníženého podle odstavce 5,

b) na dílu půdního bloku

1. se nachází více než 50 % dřevin lesních
druhů a

2. žádný z použitých druhů dřevin nebyl za-
stoupen více než 40 %,

c) u vysazených dřevin je zajištěna ochrana dřevin
proti poškození pasenými zvířaty nebo volně
žijící zvěří a každoročně je prováděn řez ovoc-
ných dřevin,

d) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou
standardní orná půda nebo travní porost

1. se nachází ochranný pás dřevin a

2. je dodržen rozestup ochranných pásů nej-
méně 10 metrů a nejvýše 100 metrů,

e) v období plnění víceletých podmínek se na dílu
půdního bloku nenachází druh uvedený v přílo-
ze č. 2 k tomuto nařízení a

f) na ochranném pásu je každoročně provedena
mechanická údržba, seč nebo mulčování nej-
později do 31. října.

(9) Na dílu půdního bloku se zemědělskou kul-
turou trvalý travní porost může být nejvýše 1 vý-
sadba dřevin ve skupině.

(10) Po dobu plnění víceletých podmínek lze
provést dosadbu dřevin, přičemž budou dodrženy
podmínky založení agrolesnického systému, a žadatel
uchová doklady uvedené v § 6 odst. 4 písm. b) až e)
a § 6 odst. 5 až 7, které se vztahují k dosadbě dřevin.

(11) Dotace na založení agrolesnického systé-
mu a na péči o agrolesnický systém se neposkytne
na díl půdního bloku, který se nachází na území
hlavního města Prahy.

§ 11

Sazba dotace

(1) Sazba dotace činí na

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1911



a) založení agrolesnického systému 4 353 EUR/
/1 hektar zemědělské půdy, nebo

b) péči o agrolesnický systém 754 EUR/1 hektar
zemědělské půdy.

(2) Výši dotace na opatření agrolesnictví Fond
vypočte jako součin výměry, na kterou je poskyto-
vána dotace, a sazby dotace podle odstavce 1
písm. a) nebo b).

(3) V případě uplatnění postupu podle § 10
odst. 5 se sazba dotace podle odstavce 1 písm. a)
sníží o 44 EUR za každého započítaného života-
schopného jedince dřeviny podle § 6 odst. 2.

(4) Fond poskytne dotaci v měně České repub-
liky; sazba dotace podle odstavce 1 se přepočte podle
směnného kurzu, který je uveřejněn v posledním
Úředním věstníku Evropské unie, ke dni 31. pro-
since kalendářního roku předcházejícímu roku, za
který se dotace poskytuje. Není-li k tomuto datu
směnný kurz stanoven, použije se nejbližší předchá-
zející směnný kurz.

§ 12

Snížení nebo neposkytnutí dotace
při nesplnění podmínek

V případě nesplnění podmínek provádění opa-
tření agrolesnictví, s výjimkou podmínek uvedených
v § 10 odst. 3 písm. e), Fond v závislosti na konkrét-
ním nesplnění podle § 13 až 19

a) sníží dotaci v těchto úrovních o

1. 3 %,

2. 5 %,

3. 10 %,

4. 15 %, nebo

5. 25 %,

b) neposkytne dotaci na daném dílu půdního
bloku v příslušném kalendářním roce, nebo

c) vyřadí daný díl půdního bloku a rozhodne
o vrácení dotace na péči o agrolesnický systém.

§ 13

Snížení dotace o 3 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 3 %,
pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v § 10
odst. 3 písm. c) bodě 3.

§ 14

Snížení dotace o 5 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném
dílu půdního bloku sníží o 5 %, pokud žadatel v prů-
běhu plnění víceletých podmínek nesplní podmínku
uvedenou v

a) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 1 a na daném dílu
půdního bloku se nachází nejméně 45 % až
50 % druhů lesních dřevin,

b) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu
půdního bloku se nachází více než 40 % a méně
nebo rovno 60 % dřevin 1 druhu, nebo

c) § 10 odst. 8 písm. d) bodě 2.

§ 15

Snížení dotace o 10 %

(1) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 10 %,
pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 3 písm. a) bodě 2 u méně nebo rovno
30 % vysazených dřevin, nebo

b) § 10 odst. 3 písm. c) bodě 2.

(2) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 10 %,
pokud se na dílu půdního bloku se zemědělskou
kulturou trvalý travní porost nachází výsadba dřevin
ve skupině s výměrou vyšší než 600 m2.

(3) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném
dílu půdního bloku sníží o 10 %, pokud žadatel
v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní pod-
mínku uvedenou v

a) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu
půdního bloku se nachází více než 60 % a méně
nebo rovno 80 % dřevin 1 druhu,

b) § 10 odst. 8 písm. c) nejvýše u 30 % vysazených
dřevin, nebo

c) § 10 odst. 8 písm. d) bodě 1.

§ 16

Snížení dotace o 15 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží
o 15 %, pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1912 Částka 70



v § 10 odst. 6, a to tak, že počet životaschopných
jedinců klesl na hodnotu nižší než 90 % a zároveň
vyšší nebo rovnou 85 %.

§ 17

Snížení dotace o 25 %

(1) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 25 %,
pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v § 10
odst. 6, a to tak, že počet životaschopných jedinců
klesl na hodnotu nižší než 85 % a zároveň vyšší
nebo rovnou 75 %.

(2) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1
písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném
dílu půdního bloku sníží o 25 %, pokud žadatel
v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní pod-
mínku uvedenou v § 10 odst. 8 písm. f).

§ 18

Neposkytnutí dotace

(1) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému na daném dílu půdního bloku neposkytne,
pokud žadatel neprovedl výsadbu podle § 10 odst. 3
písm. a) bodu 1 nebo § 10 odst. 3 písm. b).

(2) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému na daném dílu půdního bloku neposkytne,
pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 3 písm. a) bodě 2 u více než 30 %
vysazených dřevin,

b) § 10 odst. 3 písm. c) bodě 1, nebo

c) § 10 odst. 6, a to tak, že počet životaschopných
jedinců klesl na hodnotu nižší než 75 %.

(3) Fond dotaci na založení agrolesnického sy-
stému na daném dílu půdního bloku se zemědělskou
kulturou trvalý travní porost neposkytne, pokud ža-
datel nesplní podmínku uvedenou v § 10 odst. 9.

(4) Fond dotaci na péči o agrolesnický systém
na daném dílu půdního bloku v příslušeném kalen-
dářním roce neposkytne, pokud žadatel v průběhu
plnění víceletých podmínek nesplní podmínku uve-
denou v

a) § 10 odst. 8 písm. a),

b) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 1 a na daném dílu
půdního bloku se nachází méně než 45 % les-
ních dřevin,

c) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu
půdního bloku se nachází více než 80 % dřevin
1 druhu,

d) § 10 odst. 8 písm. c) u více než 30 % vysaze-
ných dřevin, nebo

e) § 10 odst. 8 písm. e).

(5) Pokud žadatel provede dosadbu dřevin po-
dle § 10 odst. 10, odstavec 4 písm. a) se nepoužije.

§ 19

Vyřazení a vrácení dotace

V případě opakovaného nesplnění některé
z podmínek odůvodňujícího neposkytnutí dotace
na péči o agrolesnický systém podle § 18 odst. 4,
Fond rozhodne o vyřazení daného dílu půdního
bloku z opatření agrolesnictví a o vrácení dotace na
péči agrolesnický systém poskytnuté na plochu dílu
půdního bloku, na kterém žadatel nesplnil opako-
vaně podmínku od počátku období plnění víceletých
podmínek. Za opakované nesplnění se pro účely to-
hoto nařízení považuje nesplnění stejné podmínky
více než jednou v průběhu plnění víceletých podmí-
nek. Opakované nesplnění nemůže nastat v průběhu
1 kalendářního roku.

§ 20

Zaokrouhlování

Fond při výpočtu číselných údajů podle tohoto
nařízení použije matematické zaokrouhlování na
2 desetinná místa.

§ 21

Ohlášení za rok 2023

Žadatel, který hodlá podat žádost o poskytnutí
dotace na založení agrolesnického systému podle § 6
v roce 2023, podá Fondu ohlášení podle § 5 do
30. září 2023.

ČÁST DRUHÁ

Změna nařízení vlády o stanovení podrobností
evidence využití půdy podle uživatelských vztahů

§ 22

V § 3d nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stano-
vení podrobností evidence využití půdy podle uži-

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1913



vatelských vztahů, ve znění nařízení vlády č. 52/2023
Sb., se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje slovem
„ , nebo“ a doplňuje se písmeno c), které zní:

„c) plocha, která byla ke dni 1. června 2023 pro
účely evidence vedena jako druh zemědělské
kultury úhor, přičemž v bezprostředně před-
cházejícím období byla pro účely evidence ve-
dena jako druh zemědělské kultury trvalý travní
porost.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna nařízení vlády o stanovení podmínek
provádění opatření v odvětví vína

§ 23

Nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení pod-

mínek provádění opatření v odvětví vína, se mění
takto:

1. V § 12 odst. 3 se slova „odst. 1, 4 nebo 6“
nahrazují slovy „odst. 1, 4, 5 nebo 7“.

2. V § 12 odst. 4 se slova „odst. 4 nebo 5“ na-
hrazují slovy „odst. 5 nebo 6“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

§ 24

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června
2023, s výjimkou ustanovení části druhé, které na-
bývá účinnosti dnem 1. ledna 2025.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr zemědělství:

Ing. Nekula v. r.

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1914 Částka 70



Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1915



Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1916 Částka 70



Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 140 / 2023Částka 70 Strana 1917



Sbírka zákonů č. 140 / 2023Strana 1918 Částka 70



Sbírka zákonů 2023Částka 70 Strana 1919



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1920 Částka 70

8591449 070010

23

ISSN 1211-1244


